

Tabella 1 - Numero e importo dei bandi di gara pubblicati per sistema di realizzazione dei lavori - Importi in euro

| | TOTALE MERCATI* | | | | | | | | | | | |
|--|---------------------|-----------------------|-------------------------|-----------------------|--------------|--------------|--------------|----------------------|--------------|----------------------|--------------|--------------|
| | Gennaio-giugno 2018 | | Gennaio-giugno 2019 (a) | | Variazione % | | giugno 2018 | | giugno 2019 | | Variazione % | |
| | Numero | Importo | Numero | Importo | Numero | Importo | Numero | Importo | Numero | Importo | Numero | Importo |
| Partenariato Pubblico Privato | 1.916 | 2.289.545.237 | 2.150 | 5.776.015.974 | 12,2 | 152,3 | 427 | 420.578.577 | 305 | 1.799.723.327 | -28,6 | 327,9 |
| Concessioni di lavori e altri contratti di PPP | 390 | 670.092.125 | 368 | 1.300.285.117 | -5,6 | 94,0 | 97 | 250.118.183 | 57 | 122.502.688 | -41,2 | -51,0 |
| Concessioni di servizi con lavori e società miste* | 1.526 | 1.619.453.111 | 1.782 | 4.475.730.857 | 16,8 | 176,4 | 330 | 170.460.394 | 248 | 1.677.220.638 | -24,8 | 883,9 |
| Appalti di costruzione/manutenzione e gestione | 243 | 635.857.104 | 322 | 883.602.722 | 32,5 | 39,0 | 42 | 108.918.922 | 63 | 236.678.072 | 50,0 | 117,3 |
| TOTALE MERCATI COMPLESSI* | 2.159 | 2.925.402.341 | 2.472 | 6.659.618.696 | 14,5 | 127,6 | 469 | 529.497.500 | 368 | 2.036.401.399 | -21,5 | 284,6 |
| Appalti di sola esecuzione (a) | 8.166 | 7.168.774.630 | 8.804 | 9.555.500.445 | 7,8 | 33,3 | 1.691 | 2.263.875.428 | 1.547 | 2.223.326.013 | -8,5 | -1,8 |
| Appalti integrati | 147 | 2.532.019.350 | 122 | 1.000.117.960 | -17,0 | -60,5 | 50 | 1.649.746.133 | 26 | 370.964.435 | -48,0 | -77,5 |
| Contraente generale | - | - | - | - | - | - | - | - | - | - | - | - |
| TOTALE MERCATI TRADIZIONALI | 8.313 | 9.700.793.979 | 8.926 | 10.555.618.405 | 7,4 | 8,8 | 1.741 | 3.913.621.560 | 1.573 | 2.594.290.448 | -9,6 | -33,7 |
| TOTALE MERCATI OOPP | 10.472 | 12.626.196.320 | 11.398 | 17.215.237.102 | 8,8 | 36,3 | 2.210 | 4.443.119.060 | 1.941 | 4.630.691.846 | -12,2 | 4,2 |
| TOTALE MERCATI OOPP senza i 3 lotti TELT | 10.472 | 12.626.196.320 | 11.395 | 14.905.237.102 | 8,8 | 18,1 | | | | | | |

Fonte: CRESME Europa Servizi e Osservatorio Nazionale sul PPP (www.infopp.it)

*DATI AL NETTO DELLE CONCESSIONI DI SERVIZI PER IL SERVIZIO DI DISTRIBUZIONE DEL GAS E SENZA L'IMPORTO DEI SERVIZI DELLE ALTRE CONCESSIONI DI SERVIZI, CHE PREVEDONO ANCHE LAVORI, DI IMPORTO SUPERIORE A 50 MILIONI DI EURO

(a): Il dato di gennaio-giugno 2019 include i 3 lotti TELT dell'ammontare di 2,3 miliardi per la costruzione del tunnel di base della sezione transfrontaliera del collegamento ferroviario Lione-Torino a partire dagli attacchi lato Francia - Cantieri operativi 5, 6/7 e 8.